
 

 1 

 
 

 

SBÍRKA PŘEDPISŮ  
Č E S K Ý  A T L E T I C K Ý  S V A Z  

 

 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Číslo předpisu 11/2023                Účinnost od 10. prosince 2023 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Statut Arbitrážní rady ČAS 
 

ze dne 9. prosince 2023 

 

 

Valná hromada ČAS podle článku XIII odstavce 10 

Stanov ČAS schvaluje tento Statut Arbitrážní rady 

ČAS: 

 

Čl. 1 

Základní ustanovení 

 

(1) Arbitrážní rada ČAS (dále jen „Arbitrážní 

rada“) se považuje za rozhodčí komisi podle  

§ 265 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve 

znění pozdějších předpisů, a je rozhodčím, smírčím 

a také odvolacím orgánem ČAS. 

(2) Sídlo Arbitrážní rady se nachází v Praze. 

 

Čl. 2 

Organizace a pravomoci 

členů Arbitrážní rady 

 

(1) Arbitrážní rada je složena ze 4 členů Arbitrážní 

rady volených Valnou hromadou ČAS a 3 členů 

Arbitrážní rady jmenovaných Předsednictvem ČAS. 

Předsedu Arbitrážní rady (dále jen „předseda“)  

a místopředsedu Arbitrážní rady (dále jen 

„místopředseda“) jmenuje a odvolává předseda 

ČAS z řad členů Arbitrážní rady. Pro rozhodování 

věcí vytváří Arbitrážní rada senáty o 3 členech (dále 

jen „senát“). 

(2) Funkční období Arbitrážní rady nesmí být delší 

než 60 měsíců. 

(3) Členové Arbitrážní rady jsou při výkonu své 

funkce povinni jednat nestranně a zodpovědně, 

zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o nichž se 

dozvěděli v souvislosti s výkonem své funkce, 

dodržovat Stanovy ČAS a vnitřní předpisy ČAS 

(dále jen „vnitřní předpisy“´) a stejně tak i obecně 

závazné právní předpisy, které se vztahují na výkon 

jejich funkce. 

(4) Předseda: 

a) jedná jménem Arbitrážní rady navenek, 

b) svolává schůze Arbitrážní rady a řídí je, 

c) jmenuje předsedy senátů a členy senátů, 

d) rozděluje agendu mezi senáty, 

e) rozhoduje o vrácení podání, pokud řízení 

neprošlo všemi nižšími orgány nebo nemá-li 

dostatek podkladů k zahájení řízení, 

f) předkládá Valné hromadě ČAS zprávu  

o činnosti Arbitrážní rady od posledního zasedání 

Valné hromady ČAS. 

(5) Místopředseda zastupuje předsedu v rozsahu 

stanoveném usnesením přijatým na první schůzi 

nově ustanovené Arbitrážní rady podle odstavce 1. 

(6) Zasedání senátu a jeho jednání řídí předseda 

senátu. Senát je způsobilý jednat a usnášet se, jsou-li 

přítomni všichni jeho členové. 

 

Čl. 3 

Působnost a pravomoc Arbitrážní rady 

 

(1) Arbitrážní rada rozhoduje spory mezi 

jednotlivými orgány ČAS, mezi orgány ČAS a členy 

ČAS a vzájemné spory mezi členy ČAS vzniklé při 

jejich činnosti v rámci ČAS. 

(2) Arbitrážní rada dále rozhoduje spory mezi 

registrovanými sportovci, trenéry, rozhodčími či 

jinými jednotlivci činnými v rámci ČAS nebo spory 



 

 2 

mezi těmito osobami a členy ČAS či orgány ČAS za 

následujících podmínek: 

a) spor vznikl při uplatnění Stanov ČAS nebo 

vnitřního předpisu bez toho, že by bylo ve věci 

vydáno rozhodnutí anebo, 

b) spor vznikl při uplatnění smluvního vztahu, 

který byl uzavřen podle vnitřního předpisu. 

(3) Arbitrážní rada rozhoduje o odvoláních proti 

rozhodnutím Předsednictva ČAS, Výboru ČAS, 

ředitele ČAS, odborné komise ČAS a Disciplinární 

komise ČAS a rozhodnutí Výboru KAS. 

(4) Arbitrážní rada rozhoduje i v dalších 

záležitostech a řízeních, stanoví-li tak výslovně 

Stanovy ČAS nebo vnitřní předpisy. 

(5) Do pravomoci Arbitrážní rady nenáleží 

rozhodování sporů v souvislosti s dopingem, je-li 

obecně závazným právním předpisem svěřeno 

zvláštnímu rozhodčímu orgánu. 

 

Čl. 4 

Návrh na zahájení řízení 

 

(1) Řízení se zahajuje na návrh. Z návrhu musí být 

patrno, kdo jej činí, které věci se týká a co sleduje. 

Musí být podepsán a datován. Návrh má dále 

obsahovat pravdivé vylíčení rozhodujících 

skutečností, označení důkazů, jichž se navrhovatel 

dovolává, a musí z něj být patrno, čeho se 

navrhovatel domáhá. 

(2) Návrh na zahájení řízení před Arbitrážní radou 

se podává Arbitrážní radě prostřednictvím 

sekretariátu ČAS. 

(3) Neobsahuje-li návrh všechny náležitosti, vyzve 

předseda navrhovatele, aby v přiměřené lhůtě svůj 

návrh doplnil. Nedoplní-li navrhovatel ve stanovené 

lhůtě svůj návrh v souladu s výzvou, předseda návrh 

odmítne. 

(4) Arbitrážní rada je povinna o návrhu na zahájení 

řízení rozhodnout nejpozději do 6 měsíců ode dne 

jeho podání, jinak je navrhovatel oprávněn uplatnit 

své právo u soudu. 

 

Čl. 5 

Účastníci řízení 

 

(1) Účastníkem řízení je navrhovatel a odpůrce.  

V řízení o odvolání je odpůrcem orgán, který 

napadené rozhodnutí vydal. Odpůrce musí mít vždy 

možnost předem se před rozhodnutím ve věci samé 

vyjádřit. 

(2) Účastník řízení může být zastoupen zástupcem, 

fyzickou osobou. V téže věci může mít účastník 

řízení současně jen jednoho zástupce. Pokud 

účastník řízení neudělí svému zástupci plnou moc 

ústně v průběhu ústního jednání, musí zástupčí 

oprávnění doložit originálem plné moci. 

 

Čl. 6 

Ústní jednání 

 

(1) O projednávaných věcech se koná ústní jednání, 

které je neveřejné. Navrhne-li účastník řízení, aby 

bylo ústní jednání veřejné, předseda rozhodne 

usnesením o tom, zda návrhu vyhoví. 

(2) Předvolání k ústnímu jednání musí být 

účastníkům řízení a jejich zástupcům doručeno 

nejméně 5 dnů před jeho konáním, aby byla 

zachována dostatečná lhůta k přípravě na toto 

jednání. Senát tuto povinnost nemá vůči účastníkovi 

řízení, který se práva účasti na ústním jednání vzdal. 

(3) Dospěje-li senát k závěru, že návrh byl 

dostatečně podložen podklady, a že tedy za účelem 

rozhodnutí ve věci není třeba nařídit ústní jednání, 

může rozhodnout bez jeho nařízení. Účastníkům 

řízení však musí být dána možnost se před 

rozhodnutím k návrhu v přiměřené lhůtě vyjádřit. 

(4) Senát účastníkům řízení zároveň s předvoláním 

k nařízenému ústnímu jednání zašle návrh na 

zahájení řízení, včetně všech jeho příloh, a případně 

i dalších dokumentů ze spisu týkajících se 

předmětné věci, které má senát ke dni odeslání  

k předvolání k dispozici. 

(5) Pokud se některý z účastníků řízení  

k nařízenému ústnímu jednání nedostaví, a předem 

neudělí svůj souhlas s konáním ústního jednání bez 

jeho přítomnosti, je nutno jednání odložit. 

(6) Při opakované neomluvené nepřítomnosti 

účastníka řízení u ústního jednání nebo s jeho 

souhlasem lze ústní jednání konat i bez přítomnosti 

účastníka řízení. 

(7) Člen senátu je vyloučen z projednávání  

a rozhodnutí věci, jestliže se zřetelem na jeho poměr 

k věci, k účastníkům řízení nebo k jejich zástupcům 

je tu důvod pochybovat o jeho nepodjatosti. 

Nastane-li tato situace, je člen senátu povinen o této 

skutečnosti bezodkladně informovat předsedu, který 

rozhodne, zda vyloučí tohoto člena, a případně na 

jeho místo zvolí jiného člena Arbitrážní rady. 

(8) Ústní jednání řídí předseda senátu tak, aby 

přispělo ke spravedlivému rozhodnutí, aby splnilo 

svůj účel a aby probíhalo důstojně a nerušeně. 

(9) Po zahájení ústního jednání přednesou účastníci 

řízení svá stanoviska. Další průběh jednání určuje 

předseda senátu. 

(10) Před skončením ústního jednání mají účastníci 

řízení právo přednést své závěrečné návrhy. 



 

 3 

(11) Ze závažných důvodů může předseda senátu 

ústní jednání odročit a současně oznámit termín 

konání dalšího ústního jednání. 

(12) O ústním jednání se pořizuje zápis. 

 

Čl. 7 

Dokazování 

 

(1) Za důkaz mohou sloužit všechny prostředky, 

jejichž prostřednictvím lze zjistit skutkový stav. 

Jedná se zejména o listiny, svědecké výpovědi, 

znalecké posudky, zprávy a vyjádření orgánů, listiny 

i výslechy účastníků řízení. 

(2) Senát rozhodne, které z navrhovaných důkazů je 

třeba provést, a může provést i jiné důkazy, než jsou 

navrhovány. 

(3) Před provedením výslechu svědka předseda 

senátu ověří jeho totožnost a poučí ho o významu 

jeho svědecké výpovědi. 

(4) Důkaz listinou se provede tak, že ji nebo její 

část při ústním jednání předseda senátu přečte nebo 

sdělí její obsah. 

(5) Skutečnosti, které jsou obecně známé nebo jsou 

Arbitrážní radě známé z její činnosti, není třeba 

dokazovat. 

(6) Účastníci řízení mají právo vyjádřit se ke všem 

důkazům, které byly provedeny. 

 

Čl. 8 

Porada a hlasování 

 

(1) Při poradě a hlasování mohou být přítomni jen 

členové senátu. 

(2) Každý člen senátu je oprávněn při poradě před 

zahájením hlasování podat návrh na rozhodnutí. 

(3) Každý člen senátu je povinen hlasovat pro 

některý z návrhů rozhodnutí, který byl předložen 

před zahájením hlasování. 

(4) Senát ve věci rozhodne návrhem rozhodnutí, 

který obdržel nejvíce hlasů členů senátu. Při 

rovnosti hlasů v senátu rozhoduje hlas předsedy 

senátu. 

 

Čl. 9 

Rozhodnutí 

 

(1) Koná-li se ve věci ústní jednání, rozhodnutí 

senátu se vyhlašuje veřejně a vyhlašuje jej předseda 

senátu. 

(2) Rozhodnutí je konečné a není proti němu 

přípustné odvolání. 

(3) K oznámení rozhodnutí účastníku řízení dojde 

doručením jeho písemného vyhotovení. Ústní 

vyhlášení má účinky oznámení pouze v případě, že 

se účastník řízení současně vzdá nároku na doručení 

písemného vyhotovení rozhodnutí do vlastních 

rukou. 

(4) Předseda senátu je oprávněn o rozhodnutí 

informovat veřejnost a přiměřeně jej komentovat. 

(5) Rozhodnutí Arbitrážní rady jsou závazná pro 

všechny, jichž se týkají. 

(6) Písemné vyhotovení rozhodnutí musí být 

podepsáno předsedou senátu a účastníkům řízení se 

doručuje dodatečně po skončení jednání. Dostává ho 

také Předsednictvo ČAS. 

 

Čl. 10 

Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí 

 

(1) Oznámené rozhodnutí je v právní moci. 

Rozhodnutí je vykonatelné jeho oznámením nebo 

pozdějším dnem uvedeným v jeho výrokové části. 

(2) Na písemnou žádost účastníka řízení Arbitrážní 

rada zašle tomuto účastníkovi stejnopis písemného 

vyhotovení rozhodnutí s doložkou právní moci  

a vykonatelnosti. 

(3) U vykonatelných rozhodnutí je Arbitrážní rada 

povinna do 30 dnů od právní moci rozhodnutí předat 

do úschovy okresnímu soudu, v jehož obvodu bylo 

rozhodnutí vydáno, rozhodnutí opatřené doložkou  

o právní moci a vykonatelnosti a všechny listiny 

prokazující průběh řízení. 

 

Čl. 11 

Doručování 

 

Písemné vyhotovení rozhodnutí, upozornění na vady 

návrhu, předvolání k ústnímu jednání, stejně tak 

jako všechny další písemnosti týkající se účastníků 

řízení, se těmto účastníkům doručují na adresu 

datové schránky. Není-li možné písemnost doručit 

do datové schránky, doručí se písemnost na 

elektronickou adresu, kterou adresát Arbitrážní radě 

sdělil. Není-li možné doručit písemnost na adresy 

uvedené výše, doručí Arbitrážní rada písemnost 

doporučeně na adresu, kterou ji adresát sdělil nebo 

která je uvedena v seznamu členů. 

 

Čl. 12 

Náklady řízení 

 

(1) Řízení před Arbitrážní radou nepodléhá 

poplatkům. 

(2) Náklady členů Arbitrážní rady spojené  

s jednáním hradí ČAS. 

(3) Účastníci řízení si své náklady hradí sami. 

 



 

 4 

Čl. 13 

Zvláštní ustanovení o řízení o odvolání 

 

(1) Arbitrážní rada rozhoduje o odvoláních proti 

prvostupňovým rozhodnutím orgánů vymezených  

v článku XXVI Stanov ČAS, jejichž rozhodnutí lze 

napadnout odvoláním do 30 dnů ode dne doručení 

rozhodnutí, nestanoví-li vnitřní předpis jinak. 

(2) Opožděné nebo nepřípustné odvolání předseda 

usnesením odmítne bez ústního jednání. 

(3) Shledá-li Arbitrážní rada odvolání jako 

důvodné, pak napadené rozhodnutí nálezem 

částečně nebo zcela zruší a nahradí ho svým 

rozhodnutím, nebo ho vrátí příslušnému orgánu  

k novému projednání. Tento orgán je při dalším 

rozhodování vázán právním názorem Arbitrážní 

rady. 

(4) Shledá-li Arbitrážní rada odvolání jako 

neopodstatněné, pak ho zamítne. 

(5) V řízení o odvolání rozhoduje Arbitrážní rada 

analogicky podle pravidel stanovených v tomto 

Statutu. 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 14 

Obnova řízení 

 

(1) Vyskytnou-li se nové důkazy, které nemohly být 

známy či nebyly bez viny účastníka řízení použity v 

řízení, a které mohou přivodit příznivější rozhodnutí 

pro tohoto účastníka, může předseda povolit obnovu 

řízení. 

(2) Návrh na povolení obnovy řízení lze podat do 

60 dnů ode dne, kdy se účastník řízení dozvěděl  

o důvodu obnovy. 

(3) Obnova řízení je nepřípustná, je-li v téže věci 

zahájeno řízení nebo rozhodnuto Sportovním 

rozhodčím soudem (Court of Arbitration for Sport). 

 

Čl. 15 

Přechodná a závěrečná ustanovení 

 

(1) Nestanoví-li tento Statut jinak a není-li to  

v rozporu se Stanovami ČAS, na postup Arbitrážní 

rady v řízení se přiměřeně použijí předpisy  

o správním řízení. 

(2) Tento Statut nabývá platnosti a účinnosti dnem 

následujícím po dni jeho schválení Valnou 

hromadou ČAS, tj. 10. prosince 2023. 

(3) Ke dni 10. prosince 2023 se zrušuje předpis 

ČAS č. 3/2021 - Statut Arbitrážní rady ČAS, ze dne 

17. dubna 2021. 

 

PaedDr. Libor Varhaník, v. r. 

předseda ČAS 


